
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1 del 02/01/2020 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Direzione relativo a:
“Conferimento incarico di posizione organizzativa al Dott. Marco Gorrieri”;
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

A.S.P. Magiera Ansaloni - Direzione e Uffici Amministrativi: Via XX Settembre,4 – 42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 

Fax.0522/699457 - C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354 sito internet: www.magieraansaloni.it 

 

 
OGGETTO:  ATTRIBUZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA. 
 
RICORDATO che: 

- l’Asp, in qualità di Ente Pubblico non economico convertito da ex Ipab ai sensi della L.328/2000 e D.lgs 
207/2001, ai sensi delle previsioni del CCNQ e della preesistente normativa Ipab, nella gestione del 
personale applica l’ordinamento stabilito dalla seguente disciplina: 

o D.lgs 165/2001 in qualità di PA di cui all’art 1 c. 2 del medesimo decreto 
o CCNL delle Regioni ed Enti Locali   

 
CONSIDERATO che: 

- Con decreto dell’Amministratore unico n. 3 del 31/01/2019 è stato approvato il fabbisogno di personale 
dell’azienda e la dotazione organica. 

- Che in Dotazione Organica risultava scoperto un posto di funzionario di cat D3; 
- Che il sottoscritto veniva nominato in qualità di Direttore dell’Asp con decreto dell’Amministratore unico 

n. 22 del 20/12/2019 in seguito alle dimissioni presentate dal Dr Gorrieri su tale posizione a far data dal 
01/01/2020; 

- Che il Dr Gorrieri ricopriva l’incarico da Direttore tramite aspettativa sul posto in precedenza ricoperto 
di funzionario gare e appalti di cat. D3  concessa ai sensi dell’art. 19 del d.lgs 165/2001 e art. 110 del 
dl.gs 267/2000; 

- Che il Dr Gorrieri ha presentato le proprie dimissioni anche per tornare a coprire il proprio posto resosi 
vacante in esito alla cessazione contrattuale a fine 2019 del soggetto che lo stava sostituendo a tempo 
determinato durante l’incarico di Direttore; 

 
TENUTO CONTO: 

- Che il Dr. Gorrieri era già in precedenza alla nomina da Direttore, titolare di Posizione Organizzativa 
- delle funzioni ed attività da svolgere su tale posto - della natura e caratteristiche dei programmi da 

realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza 
acquisiti dal Dr. Gorrieri; 

- che anche alla luce degli eventi che sono accaduti negli ultimi anni nelle dinamiche del personale 
dirigenziale dell’Asp risulta opportuno dotarsi di un ruolo in pianta stabile che dia garanzia di continuità 
amministrativa all’Ente in caso di assenza per qualsiasi motivo del Direttore;  

 
RICHIAMATO Il vigente CCNL di maggio 2018 a mente del quale: 

o Ai sensi dell’art 13:  
 “Gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione diretta di elevata 

responsabilità di prodotto e di risultato: a) lo svolgimento di funzioni di direzione di 
unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di 
autonomia gestionale e organizzativa; b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta 
professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, 
richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello 
universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e 
rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 
responsabilità, risultanti dal curriculum.  

 Tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente a dipendenti classificati nella 
categoria D, sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità 
all’art. 14. 

o Ai sensi dell’art 14 “Gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative sono conferiti dai 
dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, previa determinazione di criteri 
generali da parte degli enti” 

o Ai sensi dell’art 15 
 Il trattamento economico accessorio del personale della categoria D titolare delle 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

A.S.P. Magiera Ansaloni - Direzione e Uffici Amministrativi: Via XX Settembre,4 – 42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 

Fax.0522/699457 - C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354 sito internet: www.magieraansaloni.it 

 

posizioni di cui al l’art. 13 è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione 
di risultato. Tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità 
previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro 
straordinario 

 le retribuzioni delle Posizioni Organizzative vanno imputate al bilancio corrente e non 
più al fondo di produttività Aziendale 

 
DATO ATTO che è previsto nello Statuto aziendale che “Il Direttore, ferma restando la sua complessiva 

responsabilità gestionale, individua i responsabili degli uffici e dei servizi nell'ambito del contingente di 

personale disponibile” 

 
CONSIDERATO quindi necessario: 

- Assegnare nuovamente il Dr Gorrieri alle funzioni già in precedenza svolte sul ruolo di funzionario 
Responsabile gare e appalti cat D3 

- Assegnare allo stesso le funzioni di Direttore vicario nei casi di assenza del sottoscritto durante la fruizione 
degli istituti contrattuali previsti e di concedere allo stesso potere di firma degli atti di propria 
competenza nella funzione di Funzionario Gare e Appalti 

-  Riconoscere pertanto meritevole la posizione assegnata, di attribuzione di posizione organizzativa 
quantificata in € 16.000,00 annui lordi oltre ad € 10.000,00 come premio di risultato in esito alla 
valutazione annuale degli obiettivi assegnati; 

 
RICHIAMATI per quanto attinenti al presente: 
- il d.lgs 207/2001; 
- il d.lgs 165/2001 ss.mm.ii; 
- il d.lgs 112/2008; 
- il CCNL 21/05/2018; 
- lo Statuto Aziendale;  

 
DISPONE 

 
1- DI DARE ATTO che il Dr. Gorrieri a far data dal 01/01/2020 rientra senza soluzione di continuità In qualità 

di Responsabile Gare e Appalti a copertura del posto vacante cat D3 su cui aveva chiesto ed ottenuto 
l’aspettativa senza assegni di cui all’ art. 19 del d.lgs 165/2001 e art 110 del dl.gs 267/2000 
 

2- Di assegnare allo stesso: 
a. i compiti di svolgimento degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di appalti per 

assicurare le forniture di beni e servizi necessari all’ordinario funzionamento dell’Asp; 
b. il ruolo di Direttore Vicario in sostituzione del sottoscritto durante i propri periodi di assenza dal 

lavoro; 
c. potere di firma degli atti di propria competenza ad esclusione di quelli per legge, statuto e 

regolamento riservati al sottoscritto 
 

3- di assegnare allo stesso dalla medesima data e per 3 anni la posizione organizzativa per un importo pari 
ad € 16.000,00 annui lordi oltre al premio di risultato quantificato in € 10.000,00 atti a compensare le 
funzioni proprie di Responsabile e di Direttore Vicario; 
 

4- Di trasmettere il presente atto: 
a. all’ufficio personale di ASP Magiera Ansaloni per quanto di sua competenza; 
b. alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e pubblicazione a norma del vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


